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Förord 

Mosippans utbredning blir allt mera fragmenterad. Av alla de lokaler som en gång 

fanns återstår idag endast en bråkdel. Mosippan är ett exempel på en växt som 

framför allt trivs i glesa och solöppna tallskogar. Historiskt var det främst 

skogsbete och återkommande skogsbränder som höll kvar skogarna i ett för 

mosippan optimalt tillstånd. Idag är situationen en annan. Skogsbete hör till en 

svunnen tid och antalet bränder i skog har minskat kraftigt. Utan den formen av 

återkommande störning har mosippans en gång ljusöppna skogar med tiden tätnat 

då bl.a. gran har vandrat in. I fältskiktet konkurrerar mosippan om livsutrymme 

med en allt tätare matta av blåbärsris eller ljung. Utan riktade åtgärder är det en 

match som mosippan oundvikligen kommer att förlora. 

Mosippan är i den senaste upplagan (2010) av Sveriges rödlista klassad som starkt 

hotad (EN). För att få en uppdaterad bild över mosippans förekomst i länet samt 

vilka åtgärder som dess växtplatser är i behov av genomföredes en inventering av 

arten år 2013. Inventeringen genomfördes av Bengt Stridh som är ordförande i 

Botaniska Föreningen i Västmanlands län. Han är även en av författarna till det 

åtgärdsprogram för brandgynnad flora som ännu inte har fastställts av 

Naturvårdsverket. 

Den rapport som publiceras i Länsstyrelsens rapportserie finns tillgänglig via 

Länsstyrelsens hemsida; www.lansstyrelsen.se/vastmanland och är en något 

förkortad och i vissa delar omskriven version av Bengt Stridhs ursprungliga 

inventeringsrapport. Båda versionerna finns dock tillgänglig via Länsstyrelsen.   

 

 

Anna Fridén 

Enhetschef 

Naturvårdsenheten 
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Sammanfattning 

År 2013 genomfördes en heltäckande inventering av mosippa Pulsatilla vernalis i 

Västmanlands län. Inventeringens mål var att uppskatta antalet plantor vid varje 

lokal, bedöma lokalernas status samt avgöra vilka åtgärder som behöver 

genomföras för att långsiktigt bevara arten i länet. 

 

Totalt besöktes 50 lokaler där det funnits mosippa förut. Vid 28 lokaler fanns 

mosippa fortfarande kvar. Totalt inräknades minst 409 plantor med 898 

blomstjälkar samt minst 1054 bladrosetter. Både helt nya lokaler och nya 

dellokaler hittades i samband med inventeringen. De nytillkomna lokalerna beror 

dock inte på nyetablering utan ska snarast ses som kvarstående rester från vad 

som en gång har varit större förekomster. Av de lokaler där växten inte 

påträffades betraktas tolv (12) som helt utgångna. Vid de elva (11) som återstå 

kan arten eventuellt finnas kvar. De senaste 200 åren är mosippa känd från 83 

lokaler i länet, vilket innebär att endast en tredjedel av lokalerna återstår idag. Om 

försvinnandet fortsätter i samma takt som det gjort sedan mitten av 1970-talet, så 

skulle arten var helt försvunnen om cirka 40 år. 

 

Mosippan är beroende av störning. Den hittas ofta intill vägar och stigar i tallskog, 

nära grustäkter samt i trädfria kraftledningsgator. I länet hittas en betydande andel 

(38 %) även på kalkhällmarker vid Sala. Sala kommun är också den kommun som 

hyser flest plantor, hela 71 % av samtliga som inräknades 2013. Här är det 

framför allt tre områden som utmärker sig – Salakalken, Salbohed och Skatslätten. 

 

Resultatet från inventeringen visar att de plantor som har flest blommor står 

ljusöppet och att ett av de allvarligaste hoten mot mosippan idag uppkommer då 

de skogar de står i förmörkas genom t.ex. inväxande gran. Utebliven blomning 

innebär att produktionen av frön stoppas och att det i slutändan kan leda till att 

växten upphör att existera vid den specifika platsen. Ett annat problem som 

försvårar föryngringen är att fältskiktet av framför allt ris och mossa, av olika 

orsaker, har tillåtits bli allt tjockare. De frön som släpps riskerar därmed att aldrig 

hamna i växtfria ytor där de slutligen kan gro. Vid inventeringen noterades endast 

tre lokaler med unga plantor som ännu inte hade blommat någon gång tidigare. 

För att få igång föryngringen och vända trenden för mosippan behövs åtgärder. De 

flesta är tämligen enkla att genomföra och i rapporten ges generella åtgärdsförslag 

och specifika förslag för varje lokal. En viktig uppgift för framtiden är att föra ut 

information om mosippa. Vi måste dels informera om var lokalerna finns för att 

undvika att fler lokaler förstörs på grund av okunskap. Vi måste även informera 

om vilka åtgärder som är lämpliga att genomföra för att gynna mosipporna.  
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1 Bakgrund 

Den första litteraturuppgiften om mosippa i Västmanland ges av Carl von Linné i 

Flora Svecica som publiceras år 1745. Här nämns dock ingen exaktare 

lokaluppgift än ”Wesmannia”. Den första lokaluppgiften lämnas av Göran 

Wahlenberg år 1824 (Vestmanniae superioris ad Hedhammar) [1] och i den första 

landskapsfloran författad av Wilhelm August Wall år 1852 [2] gavs följande 

utbredningsuppgifter; ”… Ljunghedar r. – I Skinnsk:berg vid Hedhammar 

(Hisinger) samt vid Riddarhyttan; i v. Våla vid Engelsberg nära Åmänningen 

samt i Värbacken teml. ymnigt: Johansson; i Kila på Åsen vid Åsbo och Simanbo: 

Bergstrand; i v. Fernebo vid Salbohed ymnigt: H. v. Post”. I Västmanlands flora 

från 1982 finns alla då kända mosippslokaler förtecknade [1]. Av de 72 lokalerna i 

landskapet Västmanland återfanns 54 i Västmanlands län. Under 2004 

genomfördes en heltäckande inventering av länet som då även innefattade Heby 

kommun [4]. Mosippa hittades då i sex områden i nuvarande Västmanlands län: 

Grävlingsskogen, Norrmora, Ramnäs, Sala gruva, Salbohed och Skatslätten. För 

att få en aktuell lägesskildring av mosippans förekomst i länet genomfördes en ny 

inventering 2013. Målet var att bland annat besöka alla de lokaler där mosippa 

påträffats under 1970-talet eller senare enligt en floraväktarrapport för länet [5]. 

Förutom att uppskatta aktuell antal lokaler skulle även en bedömning av status 

och åtgärdsbehov göras för varje lokal. Underlaget är tänkt att komma till 

användning då åtgärder med syfte att främja mosippans fortlevnad i länet 

planeras.  

 

I Artdatabankens artfaktablad om mosippa omtalas att förekomsterna i Sverige 

utgör en betydande del av världsutbredningen [6]. Det vilar därmed ett tungt 

ansvar på Sverige att bevara arten. I Sverige är mosippan fridlyst och har i den 

senaste upplagan av rödlistan klassats som starkt hotad (EN) [6]. Ett utkast till ett 

åtgärdsprogram för brandgynnad flora (inkl. mosippa och brandnäva) finns hos 

Naturvårdsverket [8]. I det fastställda åtgärdsprogrammet för kalktallskogar 

omnämns mosippan [9], vilket är av intresse eftersom arten växer i kalktallskog 

på Salakalken. 
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2 Inventeringsmetodik 

2.1 Urval av lokaler 

Inför inventeringen gjordes en noggrann genomgång av de lokaluppgifter där 

mosippa noterats i Västmanlands län. Målet sattes till att besöka samtliga lokaler 

där mosippa noterats efter 1975. För lokaler där mosippa hade ansetts vara 

utgången eller troligen utgången gjordes om möjligt en avstämning och ett 

fältbesök tillsammans med den som hade lämnat uppgiften. I samband med 

inventeringen 2013 besöktes 50 lokaler där mosippa hade noterats efter 1975. 

 

För att få en fullständigare bild över mosippans forna utbredning i länet gjordes 

även en noggrann genomgång av uppgifter som rör äldre, utgångna eller troligen 

utgångna lokaler. Eftersom det av naturliga skäl inte gick att kontrollera äldre 

uppgifter med den ursprungliga uppgiftslämnaren, var det i flera fall svårt att få 

fram en exakt position för fyndplatsen. Här användes i stället jordartskartor för att 

försöka ta reda på vilka områden som verkade mest troliga för mosippa att växa 

på. Koordinatfelet kan trots detta troligen bli på kilometernivå i en del fall. Några 

av dessa äldre lokaler besöktes under året av Sten Widhe och Sören Larsson 

(Figur 7).  

 

Inför inventeringen skickades en efterlysning av mosippa till samtliga 

dagstidningar i länet, Sveriges Radio Västmanland och Tvärsnytt. Efterlysningen 

publicerades i åtminstone ett fall (Fagerstaposten) och lästes upp i lokal-TV [9]. 

Inga rapporter om mosippa kom dock in denna väg.  

2.2 Metod 

Samtliga lokaler som inventerades besöktes under perioden 28 april – 19 maj 

2013. Dessutom gjordes ett uppföljande återbesök under perioden 19-22 juni vid 

några av lokalerna. Ett inventeringsprotokoll (bilaga 1) fylldes i vid inventeringen.  

Om möjligt skedde besöket tillsammans med en floraväktare eller någon annan 

med kännedom om de specifika lokalerna. I övriga fall användes befintlig 

dokumentation om lokalerna, mestadels i form av uppgifter från Artportalen [11], 

2004 års inventeringsrapport [4] samt 2013 års floraväktarrapport [5].  

Om möjligt intervjuades närboende i de fall där växtplatsens exakta läge var 

osäker. Även personer som passerade nära växtplatserna utfrågades om eventuella 

förekomsten i trakten. Samtalen var oftast mycket givande och gav tips om både 

nya dellokaler och helt nya lokaler. Personer som bott länge i trakten hade väldigt 

ofta god kunskap om var mosipporna växte, var de hade växt, samt hur 

utvecklingen varit genom åren. Samtliga uppgiftslämnare finns listade i bilaga 2. 

2.3 Vad är en individ? 

Vid tidigare inventeringar har blomstjälkar eller bladrosetter räknats och i båda 

fallen har de rapporteras som ”plantor” i Artportalen. Detta är något som försvårar 

jämförelsen mellan olika år. Då resultatet från denna inventering matades in i 
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Artportalen användes enheten ”plantor”. I samband med inventeringen har även 

antalet blomstjälkar och bladrosetter räknats, vilket finns redovisat i Artportalens 

kommentarsfält. 

 

Mosippa har en jordstam som kan grena sig och bilda flera bladrosetter och där-

med även flera blommor. En planta kan således ha både många blomstjälkar och 

bladrosetter. Som ett exempel på detta kan nämnas en mycket stor och 

kuddformig planta i skidbacken vid Salbohed som hade 33 blomstjälkar, men som 

bedömdes vara endast en planta (Figur 1). I detta fall drogs slutsatsen att antalet 

bladrosetter var lika med antalet blommor I täta bestånd där plantor står nära 

varandra kan det ibland vara svårt att bedöma vilka bladrosetter som hör till 

vilken planta. En bladrosett har vanligen en blomstjälk, men även två och i 

sällsynt fall tre kan förekomma (Figur 2). I de fall plantan är vegetativ eller en ung 

kan även noll stjälkar förekomma. 

 

Vid jämförelser kan antal blommor per planta antas vara ett mått på plantornas 

vitalitet och skulle kunna användas som ett mått för att jämföra olika lokaler 

under ett givet år. Dock kan det finnas stora skillnader i antalet blommor mellan 

olika år. Statistik baserad på antalet blommor ska därför användas med 

försiktighet. Ett exempel på en extrem variation i antalet blommor kan ges från en 

lokal vid Opplisjön i Ljusdals kommun. Här har antalet blommor under åren 

2011-2013 varit 10, 151 och 0 medan antalet plantor rimligen varit ungefär 

detsamma (90 blommande plantor 2012). År 2011 genomfördes en buskröjning 

vilket skulle kunna vara en delförklaring till det höga antalet blommor 2012. 
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Figur 1. En planta med många blommor. På så här stora plantor är det svårt att räkna antalet 

bladrosetter. Vid besöket rensades växtligheten bort runt denna planta. Salboheds skidbacke, 2013-

04-28.  

 

 
Figur 2. Bladrosett med två blomstjälkar, en i blom och en i knopp. Strax till vänster om den 

blommande bladrosetten syns även en vegetativ bladrosett utan blomma eller blomknopp. 

Salbohed, Solliden, 2013-05-03.  

Figur 3. Då bladrosetterna växer tätt är det svårt att avgöra vilka rosetter som tillhör vilken planta. 

I detta fall sattes antalet till två plantor med 8+8 blomknoppar (en blomma nästan utslagen, alla 
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knoppar går inte att se på bilden) från lika många bladrosetter inom 4x3 dm. Salbohed, 

Salbohedsgården, 2013-05-01.  

Figur 4. När bladrosetterna växer tätt är det svårt att räkna antalet även om det som i detta fall är 

en enda planta. Denna planta hade inga fjolårsblad alls den 5 maj, men den 24 juni fanns ca 15 

årsfärska bladrosetter. Lienkalven, 2013-06-24.  

 
Figur 5. En blomknopp samt tre avbetade knoppar eller blommor av mosippa. Solbohällarna, Sala, 

2013-05-08.  



INVENTERING AV MOSIPPA I VÄSTMANLANDS LÄN 2013 
 

10 

 

2.4 Jordart och berggrund 

För att kunna uppskatta jordarten i ytskiktet samt tjockleken på förna- och 

humusskiktet användes en liten trädgårdsspade för att gräva ett litet hål där den 

visuell besiktningen kunde genomföras. I den mån jordartskartor fanns 

tillgängliga via SGU:s webbtjänst [12] användes även dessa. Det saknades dock 

jordartskartor för den norra delen av Sala kommun, liksom för de besökta 

lokalerna i trakten kring Riddarhyttan i Skinnskattebergs kommun. Däremot 

hittades en beskrivning av jordartskarta som omfattade Riddarhyttan [13]. 

När det gäller utbredningen av mosippa i kalktallskog på Salakalken är 

berggrunden av intresse (Figur 6). På övriga lokaler är de på berggrunden 

överlagrade jordarterna intressantast.  

 

 

 
Figur 6. Mosippor på kalkberghäll på Solbohällarna i Sala, 2013-05-08. 

 

2.5 Förslag på åtgärder 

Vid varje lokal gjordes en bedömning av behovet av åtgärder med avseende på 

träd, buskar, ris, fältskikt, bottenskikt, bar jord och eventuellt andra åtgärder som 

bränning eller insådd av frukter. 
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3 Resultat och diskussion 

Utbredningskartan i Figur 7 pekar ut samtliga kända lokaler för arten genom alla 

tider samt i vilken mån de påträffades under 2013 års inventering. De band av 

lokaler som kan ses på några ställen i kartan återspeglar att mosipporna gärna 

växer längs rullstensåsar. 

  

De många uppgiftslämnarna har gett ett väsentligt och mycket värdefullt bidrag 

till det lyckade inventeringsresultatet, där både nya dellokaler och helt nya lokaler 

kommit till kännedom. De nytillkomna lokalerna beror dock inte på nyetablering 

utan ska snarast betraktas som kvarvarande rester från det som en gång var större 

förekomster. Det är förmodligen så att det fortfarande finns okända lokaler eller 

dellokaler som inte kommit med i denna inventering. Kompletteringar mottas 

därför tacksamt av författaren och Länsstyrelsen. Det gäller även lokaler som idag 

är utgångna, eftersom sådana uppgifter ger en uppfattning om hur mycket 

mosippan minskat, vilket i sin tur är information som används vid översyn av 

rödlistan.  

 

Noterbart är att det oftast var äldre personer som satt inne med kunskaper om 

mosippa. Genomsnittsåldern hos uppgiftslämnarna var ca 66 år. Yngre personer 

visste ibland inte ens hur mosippa såg ut och hade än mindre kunskap om var 

mosippa växte eller hade växt. Samtliga uppgifter från denna inventering har 

redovisats i den för alla tillgängliga och webbaserade Artportalen – 

www.artportalen.se. Därför är de idag kända förekomsterna lätta att finna för både 

markägare och andra intresserade.  

3.1 Antal lokaler med mosippa 

En översyn av den lokalindelning som används inom floraväkteriet samt användes 

vid länsinventeringen 2004 [4] har gjorts. Lokaler som var, eller med årets nyfynd 

blev, alltför stora till ytan delades upp i flera mindre lokaler, där en gräns för 

lokalstorlek drogs vid cirka 500 meter i utsträckning [14]. Detta gäller främst 

lokalerna vid Sala gruva, Salbohed och Skatslätten, som istället för att tidigare ha 

utgjort en lokal nu blev fem, fyra respektive tre lokaler. En annan viktig orsak till 

en finare lokalindelning var att de talrika lokalerna i Sala och Salbohed med sina 

dellokaler innehöll 61 % av alla påträffade mosippsplantor i länet. Det var därför 

nödvändigt att separera dem för att lättare kunna uttala sig om eventuella trender 

vid dessa lokaler. 

 

Av de 50 lokaler som besöktes påträffades mosippa vid 28 av dessa. En direkt 

jämförelse av mosippans utveckling på länsnivå i jämförelse med 2004 års 

länsinventering låter sig inte göras eftersom man då endast besökte 19 av de 28 

lokaler där mosippa påträffades 2013. Den stora skillnaden i antalet funna lokaler 

får främst tillskrivas en förbättrad kunskap om mosippans utbredning 2013 än 

2004. Inte i något fall bedöms någon lokal tillkommit på grund av att mosippan 
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spridit sig till en ny lokal. Det är inte troligt att någon spridning till nya lokaler 

förekommit i länet under åtminstone de senaste 50 åren. 

Figur 7. Utbredning av mosippa i Västmanlands län. Kartan baseras på såväl resultatet av 2013 års 

inventering som på alla tidigare kända uppgifter om mosippa i länet. En viss generalisering har 

gjorts där lokalerna ligger tätt. 

 

I Tabell 1 visas antalet lokaler där mosippa påträffades 2013 fördelat på kommun. 

Av de 28 lokaler där mosippa noterades ligger absoluta merparten (20 lokaler = 

71 % av länets lokaler) i Sala kommun.  
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Tabell 1. Antal lokaler i Västmanlands län 2013 där mosippa påträffades (funnen) respektive inte 

påträffades trots eftersök (inte återfunnen). Av de lokaler där mosippa inte hittades redovisas även 

de som bedömts som utgångna (Varav utgången).  Inkluderat finns även den lokal vid 

Seglingsberg som inte besöktes, men som av andra har bedömts som utgången. Lokalnamnen finns 

angivna i Tabell 2. 

Kommun Funnen Andel Inte återfunnen Varav utgången 

Sala 20 71 % 8 3 

Surahammar 4 14 % 8 6 

Skinnskatteberg 3 11 % 2 1 

Fagersta 1 4 % 5 2 

Summa 28  23 12 

 

Tolv av de 23 lokaler där mosippa inte återfanns 2013 är angivna som utgångna 

av personer med god lokalkännedom (Tabell 2). För en person utan god 

kännedom om den specifika lokalen kan enstaka plantor lätt förbises om man inte 

vet den exakta växtplatsen, speciellt om de är utan blommor och växer bland ris. 

Övriga elva lokaler är därför inte bekräftat utgångna. Eftersom den exakta 

växtplatsen i många av fallen är mycket vag och att lämplig miljö fortfarande 

finns kvar i området är det inte otänkbart att enstaka plantor fortfarande kan finnas 

kvar. Årets inventering har dock visat att arten kan återfinnas vid lokaler där den 

inte har noterats på flera år. Det kan därmed finnas skäl att leta mera.  

 
Tabell 2. Lokaler där mosippa har noterats efter 1975 men inte återfunnits alternativt betraktats 

som utgångna. Lokaler med viss osäkerhet i växtplats är markerade med *. Lokaler som i 

efterhand konstaterats inte inventerats på rätt plats har markerats med **. 

Kommun Inte återfunnen Utgången 

Fagersta Jättens grav* 

Norra Morsjön N** 

Norra Morsjön S 

Bastmora 

Sörby 

Sala Brobacke, SO om 

Lisselgården 

Storkärret* 

Nybygget (Västanbäck)* 

Öjesjön 

Gärsjötorp 

Lånsta, VNV om 

Viggbo 

Skinnskatteberg Hedhammar* Mossbo 

Surahammar Norra Kilbäcken 

Rödmosskullen* 

Ramnäs, Bäckhammar 

Heden 

Liarsbo 

Skalleråsen 

Stenbromossen 

Seglingsberg* 

 

Av de 32 lokaler där uppgifter finns från tiden före 1975 och där den senare har 

konstaterats utgången, troligt utgången eller som är svårlokaliserade besöktes 

endast en mindre andel under 2013. Mosippa återfanns inte vid någon av dessa 

lokaler. Det betyder att endast 28 av de 83, dvs. endast en tredjedel av samtliga 

kända lokaler fanns kvar 2013 (Tabell 3). Man ska ha i minnet att mosippa är en 

långlivad växt vilket innebär att antalet lokaler bör vara tämligen stabil över tid 

om inga förändringar sker i miljön. Mosippa har helt försvunnit från Arboga och 

Västerås kommuner. Sannolikt finns också ett antal utgångna lokaler som aldrig 

har dokumenterats, vilket gör att det verkliga bortfallet av mosippslokaler är ännu 
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större. En tolkning som delas med Ingvar Granqvist som i slutet av 1980-talet 

skriver att mosippa har funnits på betydligt fler lokaler under tidigare decennier 

[15]. 

 
Tabell 3. En historisk jämförelse av antal kända lokaler med mosippa fördelat per kommun i 

Västmanlands län. 

Kommun Lokaler år 

1800- 

Lokaler år 

1975- 

Lokaler år 

2013 

Kvarvarande 

lokaler 

Sala 40 28 20 50 % 

Surahammar 16 12 4 25 % 

Fagersta 11 6 1 9 % 

Skinnskatteberg 10 5 3 30 % 

Västerås 5 0 0 0 % 

Arboga 1 0 0 0 % 

Summa 83 51 28 34 % 

 

Jämfört med 1970-talets mitt fanns endast 55 % av lokalerna kvar 2013. Om 

utvecklingen skulle tillåtas fortsätta i samma takt skulle nästan alla lokaler där 

mosippa förekommer idag var borta om 40 år. Det är dock inte enbart antal 

lokaler som minskat, även antal plantor vid respektive lokal är i de allra flesta fall 

betydligt lägre än vad det har varit. I beskrivningen av en filminspelning från 

1940-talet nämns att ”en flicka plockar mosippor på åsen vid Salbohed” [16]. I 

Västmanlands flora berättas att buketter av mosippor från Mergölen (Sala) gavs 

som gåvor till fröken av små- och folkskolebarn under 1920- och 1930-talet. 

Vidare nämns att mosippa dessförinnan saluförts av ”gummorna” på Sala torg.  

 

3.2 Antal plantor, blomstjälkar och bladrosetter 

Vid de 28 lokaler där mosippa anträffades 2013 inräknades ca 409 plantor med 

898 blomstjälkar och ca 1054 bladrosetter. Vilket ger att varje planta hade i 

genomsnitt 2,2 blomstjälkar och 2,6 bladrosetter. Man ska dock vara medveten 

om att det kan finnas en viss underskattning av antalet blomstjälkar eftersom sent 

utvecklade knoppar och avbetade blomstjälkar i några fall kan ha missats. Av 

samtliga plantor var 91 (22 %) vegetativa, dvs. utan blommor, och endast 31 

bedömdes som unga och ännu inte hade blommat någon gång. Dessa unga plantor 

fördelade sig på endast tre lokaler: Ljustjärnen (2 plantor) i Skinnskatteberg samt 

Sandfallsbacken (2) och Skjutbaneskogen (27) i Surahammars kommuner.  

 

Plantor 

Av samtliga plantor noterades hela 81 % (330 st.) i Sala kommun och det var 

Solbohällarna som var den antalsmässigt största lokalen med avseende på antalet 

funna plantor, hela 96 stycken. I övrigt är det noterbart att det endast vid hälften 

av lokalerna fanns 10 eller fler plantor och att det vid tolv lokaler endast hittades 1 

till 5 plantor (Figur 8). Sammantaget hittades huvuddelen av samtliga plantor (n= 

291, 71 %) inom endast tre områden; Salakalken, Salbohed och Skatslätten-

Uggelbo. Minst antal plantor fanns i Fagersta där endast en enda planta hittades. I 

Tabell 4 redogörs för antalet plantor som påträffats under 2013 samt fördelning 

per kommun. 
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Tabell 4. Antalet funna plantor och andel fördelat på kommun.  

Kommun Plantor Andel 

Sala 330 81 % 

Surahammar 49 12 % 

Skinnskatteberg 29 7 % 

Fagersta 1 0,2 % 

Summa 409  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 8. Antalet plantor fördelat per lokal (n=28). Medelvärdet för antalet plantor vid en 

västmanländsk lokal är 14 stycken. 

 

Blomstjälkar 

Den dominans som vi tidigare har konstaterat för Sala kommun med avseende på 

antalet lokaler och plantor blir än tydligare om man väljer att studerar antalet 

blomstjälkar. I Sala kommun inräknades 827 av totalt 898 noterade blomstjälkar 

under 2013, vilket motsvarar 92 % av samtliga stjälkar (Tabell 5). 

 

Sett till mängden blomstjälkar var Salboheds skidbacke länets främsta lokal med 

hela 338 inräknade blomstjälkar, vilket motsvarar 38 % (Figur 9). Tvåa kom 

Solbohällarna med 143 blomstjälkar, detta trots flera plantor. Dessa båda lokaler 

var också de enda där fler än 100 blomstjälkar inräknades. I Västmanlands flora 

nämns följande; ”Rikligast kanske på 48 (Salbohed): drygt 250 blommor på och 

kring stig på Badelundaåsens krön 16.5.1972”. Det tyder på att det även under 

1970-talet fanns flest blommor vid Salbohed, men då på en annan plats än 

skidbacken. 
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Tabell 5. Fördelning av antalet och andel funna blomstjälkar av mosippa per kommun under 2013. 

I det totala antalet blomstjälkar ingår även de avbetade blomstjälkarna som även redovisas i en 

egen kolumn.  

Kommun Blomstjälkar Andel Varav avbetade  

Sala 827 92 % 72 

Surahammar 37 4 % 0 

Skinnskatteberg 32 4 % 0 

Fagersta 2 0,2 % 0 

Summa 898  72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 9. Antal blomstjälkar fördelat per lokal (n=28). Medelvärdet för antalet blomstjälkar vid en 

västmanländsk lokal är 32 stycken. 

 

Sammantaget noterades 72 avbetade blomstjälkar vilket motsvarar 8 % av det 

totala antalet påträffade blomstjälkar. I Salboheds skidbacke var det så många som 

53 (16 %) som var avbetade. Övriga lokaler med avbetade stjälkar var 

Solbohällarna 13 (9 %), Finnstorpsbrottet 3 (18 %), Långheden, NNV 

Tyskbackarna 2 (6 %) och Solliden vid Salbohed 1 (6 %). I Västmanland sker 

avbetningen framför allt av vilda djur, t.ex. rådjur och hare. 

 

Endast vid 6 av de 28 lokalerna fanns fler än tre blommor per planta med ett 

medelvärde på 2,2 blommor per planta (Figur 10). I topp låg Tornholmen vid 

Torenvägen som hade åtta blommor på sin enda planta som stod helt öppet på ett 

hygge. Näst flest blommor per planta hade lokalen ONO om Brobacke med sju 

blommor per planta. Även i detta fall var det en enstaka planta på ett hygge. När 

det gäller lokaler med minst två plantor är det framför allt två lokaler som 

utmärker sig. Dels är det Salboheds skidbacke med i genomsnitt 5,4 blommor per 

planta (n=63) och Skatslätten med 4,9 blommor per planta (n=11). Vid den senare 

lokalen dras snittet upp av två plantor i en kraftledningsgata som hade 13 

respektive 27 blommor. För övriga nio som stod i tallskog var snittet 1,6 blomma 

per planta. Det förefaller tydligt att flest blommor har de plantor som står 

ljusöppet.  
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Vid Lienkalven noterades inga blommande plantor under 2013. Här tycktes dock 

något ha hänt under vintern. Både fjolårsblad och blomknoppar, som anläggs 

under föregående höst, hade av okänd anledning försvunnit under vintern. Om vi 

bortser från denna extrem hade Norrmora med 0,1 blommor per planta (n=10) det 

lägsta antalet. Vid denna lokal står plantorna skuggigt och i ett relativt kraftig 

fältskikt. Ett lågt antal blommor per planta hade även Skjutbaneskogen i Ramnäs 

med 0,4 blommor per planta (n=43). I detta fall beror dock det låga antalet på att 

hela 27 plantor var unga plantor och ännu inte blommat vid något tillfälle. Här 

kan det låga antalet i stället tolkas som ett mycket gott tecken. 

 

 
Figur 10. Medelantal blommor per planta och lokal. Lokalerna har i figuren sorterats i fallande 

ordning. Notera särskilt att det vid lokalerna med 7 respektive 8 blommor endast rörde sig om en 

ensam planta. 

 

3.3 Mörkertal 

Hur många plantor som har förbisetts eller missats i samband med denna 

inventering är okänt. Förmodligen kan mörkertalet bedömas som mycket litet vid 

ytmässigt begränsade lokaler med färre än tio plantor. Mörkertalet stiger 

förmodligen en aning om lokalen sedan tidigare är dåligt känd eller om 

förekomsten är utspridd över en större yta. Plantor kan även bli svårfunna av 

andra orsaker, t.ex. om stjälken har blivit avbetad, eller om plantan av olika 

anledningar väljer att inte gå i blom. Vegetativa plantor som står bland ris är 

också mycket svåra att hitta. 

 

Skidbacken vid Salbohed är förhållandevis stor, men här underlättas eftersöken 

genom områdets öppna karaktär, fritt från skymmande träd och buskar. Några 

stjälkar hade blivit avbetade men flertalet växtplatser är tämligen lättfunna genom 

tydliga stenringar som omgärdar plantorna. Mörkertalet bedöms här som mycket 

litet. Dock kan plantor ha förbisetts i de fall där de växte tätt. Vid Solbohällarna 

nära Sala var läget det motsatta där mosipporna växte utspridda på mer eller 
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mindre skogklädd och lätt kuperad hällmark. Lokalen är så stor att man från en 

given plats endast kan överblicka en mindre del. Här fanns säkert en del plantor 

som förbisågs vid årets inventering. 

 

I och med årets inventering har området vid Skatslätten-Uggelbo utvidgats. Här 

hittades mosippor över ett betydligt större område än vad som tidigare varit känt. 

Eftersom inventeringen mestadels bedrevs längs stigar och vägar, är det troligt att 

flera plantor kan ha förbisetts. På Långheden upptäcktes två nya plantor den 16 

juni, endast ett 30-tal meter från de plantor som sågs den 5 maj. Blomstjälken med 

fruktställning underlättade nyupptäckten väsentligt. Det är därför möjligt att 

återbesök under första halvan av juni hade kunnat ge ytterligare några plantor 

även på andra lokaler. 

 

Det var endast vid Lienkalven som enbart plantor utan blommor noterades. 

Orsaken till detta är inte känt och det är inte heller känt i vilken mån det förekom 

liknande plantor på andra lokaler. Vid Gubbvad stod de vegetativa plantor som 

missades vid första besöket bland och under ljung.  

Figur 11. Den 6 maj hade inga av plantorna vid Lienkalven några fjolårsblad och de flesta saknade 

även årsblad. Här sågs bara en kal jordstam som stack upp ur sanden (t.v.). På två plantor fanns 

centimeterstora årsblad (t.h.). Sådana här plantor kan lätt förbises om man inte vet exakt var de 

växer. 2013-05-06.  

Inventeringen påbörjades relativt tidigt i blomningsperioden som sannolikt också 

var försenad tillföljd av en kylig vår. Detta kan ha bidragit till en viss 

underskattning av antalet blomstjälkar eftersom sena knoppar kan ha missats. Det 

kan därmed finnas skäl att återbesöka åtminstone mindre kända lokaler i början av 

juni, då de står i frukt och plantor har fått årsfärska blad. Antar man en 

underskattning av antalet blomstjälkar på runt 10 % skulle det göra att det 

verkliga antalet blomstjälkar under 2013 uppgick till ca 1000. Trots att mosippa är 

en välkänd art och har inventerats tidigare är det därmed inte säkert att alla lokaler 

kommit till kännedom, vilket inte minst årets inventering visar. Under året 

hittades bland annat en ny lokal vid Uggelbo som utgör del i ett av länets mera 

vidsträckta områden för arten, från Skatslätten och norrut. 
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Tabell 6. Översikt av mosippans växtmiljö i Västmanlands län 2013. I tabellen ges en bild av 

tillgång till störd mark och kalkhaltig berggrund. Bete förekom endast i Usträngsbo där dock växt-

platserna hade skyddats med en inhägnad. Lokaler listas under respektive kommun. 

Lokal Tallskog Blandskog Kraftl.- 

gata 

Väg 

nära 

Stig 

nära 

Grustäkt 

nära 

Kalk 

Fagersta        

Kulheden Ung - - - - - - 

Sala        

Boda, NNV - Äldre barr - x - - - 

Brobacke, ONO Hygge - - x - - - 

Gubbvad Avverkad - x - x x - 

Hagaberg Äldre - - - - x - 

Jordbron, SV Hygge - - x - - - 

Tyskbackarna, 

NNV  

Avverkad - x x x x - 

Tyskbackarna Avverkad 

och ung 

- x - x - - 

Finntorpsbrottet - x - - - - x 

Finntorpsbrottet - Avverkad x - - - x 

Kullsbohällarna Äldre, med 

gran 

- - - - - x 

Mellandammen Äldre, med 

gran 

- - - x - x 

Mergölen, V Äldre - - - - - x 

Mergölen, Ö Äldre, med 

gran 

- - - - - x 

Solbohällarna Äldre Äldre barr - - - - x 

Salbohed, intill 

f.d. grustäkt 

Ung - - - - x - 

Salbohedsgården Äldre - - - x - - 

Salboheds 

skidbacke 

Avverkad - - - x - - 

Solliden, 

Salbohed 

Mellan - - - x - - 

Skatslätten Ung och 

mellan 

- - - x - - 

Skatslätten Avverkad - x x x - - 

Skatslätten, N Ung - - x - - - 

Skatslätten, N Avverkad - x - x - - 

Uggelbo, VNV-

NV 

Ung - - x x - - 

Skinnskatteberg         

Lienkalven Äldre - - - - - - 

Ljustjärnen Avverkad - x - x - - 

Norrmora Med löv - - - - - ? 

Surahammar         

Skjutbaneskogen, 

Ramnäs 

Mellan, med 

gran 

- - - x - - 

Sandfallsbacken Avverkad - - x - - - 

Tornholmen Hygge - - - - - - 

Usträngsbo - Äldre barr, avverkad - - - - - 
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3.4 Växtplatser 

En stereotyp syn och en myt är att mosippa bara växer på tallhedar. Det är värt att 

betona att 38 % av de funna mosippsplantorna i länet 2013 växte på 

kalkberggrund (dolomit) i Sala. Här hittades de även i skuggig barrblandskog med 

stora granar. Vid Salakalken utmärker sig en del plantorna genom att växa i 

skogsmiljö utan närhet till störd mark vid vägar, stigar osv. I övriga fall återfanns 

mosippa mycket ofta intill vägar och stigar i tallskog, nära grustäkter och i trädfria 

kraftledningsgator. I ett par fall växte mosippa även i barrblandskog (Tabell 6).  

Endast en mycket liten del av länets plantor står i någorlunda ostörd tallskog. Till 

den sistnämnda kategorin hör Kulheden (1 planta i ungtallskog), Skatslätten (ca 

10 plantor i ungtallskog), Lienkalven (8 plantor i kanten mot hygge), Norrmora 

(10 plantor i tallskog med lövinslag, varav 9 vegetativa), Långheden vid 

Tyskbackarna (1 planta i inte alltför gammal tallskog) och Tornholmen intill 

Torenvägen (1 planta på hygge). Det är i och för sig ingen överraskning att 

mosipporna vanligen inte växer i ostörd tallskog i någon större omfattning. Då 

skogen sluter sig och ris och mossa breder ut sig försvinner mosippan troligen förr 

eller senare eftersom föryngringen vanligen upphör. 

  

I Västmanlands län återfinns alla växtplatser under högsta kustlinjen (HK). 

Närmast ligger Lienkalven som vid sjön Lien ligger på 178 meter, endast några 

tiotals meter nedanför HK. Jordarten vid växtplatserna utgörs oftast av 

isälvssediment, men även svallsediment, postglacial sand och sandig morän 

förekommer enligt jordartskartorna. I Västmanlands flora anges ”aldrig i nya 

skärningar” men i Surahammar växer fyra plantor i en vägkant och nordväst om 

gården Kulan angav Bengt Atterbring att mosippa har växt i skärning till en äldre 

grustäkt.  

 

3.5 Hot 

Det är många olika omständigheter som kan spela in och ytterligare förvärra 

situationen för länets kvarvarande mosippor. Nedan ges en översiktlig genomgång 

av olika hot eller risker som kan drabba en växtplats för mosippa. De olika hoten 

uppräknas i alfabetisk ordning. 

 

Avsaknad av djurhållning 

I Västmanlands flora ges några exempel där mosippa har gynnats av bete. 

Exempelvis vid Västanbäck och Hebo lär förekomsten ha gynnats av bete och att 

den därefter har avtagit och slutligt försvunnit efter betets upphörande. Även vid 

Bastmora lär mosippa ha funnits i en beteshage, men här gjordes dock inget fynd i 

samband med ett besök 1982 [17]. Vid Usträngsbo restaurerades en igenvuxen 

betesmark med start i början av 1990-talet. Lokalen betas idag och kan vara den 

enda mosippslokal i länet som har betats under de senaste 30 åren. Här har man 

dock stängslat in själva växtplatsen eftersom betesdjuren tyckte om att hålla till 

där mosippan växte. Liksom brand kunde tamboskap i skog hålla undan buskar 

och ris. Djurens tramp skapade dessutom blottade fläckar där mosippans frukter 

kunde gro. 
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Det är i dagsläget okänt i vilken grad bete har förekommit vid de västmanländska 

lokalerna i äldre tider. Förmodligen har dock inget bete förekommit vid någon 

annan lokal än ovanstående under åtminstone de senaste 50 åren. Därmed torde 

man kunna sluta sig till att bete sedan länge har förlorat sin betydelse för länets 

mosippor.  

 

Avsaknad av skogsbränder ger ett tätnande fältskikt 

Historiskt kan man anta att växtplatserna för mosippa med jämna mellanrum 

härjades av skogs- eller gräsbränder. Bränderna reducerade träd, buskar, ris och 

förna och om branden var tillräckligt hård skapades blottlagda fläckar av 

underliggande jord. I dag är bränder i skog och mark väldigt sällsynta, vilket leder 

till en ökad förnapålagring och att buskar och risartad vegetation i form av 

framför allt ljung och blåbär tillåts försluta markskiktet. Täta uppslag av ris och 

tjocka moss- eller lavtäcken gör det numera svårt för mosippans frukter att landa i 

blottad jord där den kan gro och bilda nya plantor (Figur 13). I mycket sällsynt 

fall skulle eventuellt ett förbipasserade djur kunna bidra till spridningen om 

frukterna fastnar i dess päls, men i regel är mosippans frukter svårspridda. Detta 

gör att det bör finnas blottad jord inom någon eller några meter från plantorna om 

frukterna ska ha en chans att gro (Figur 13 och Figur 14). Sannolikheten att 

mosippan spontant skulle kunna spridas till nya lokaler är därmed inte särskilt 

stor. 

 

Den överlag mycket dåliga föryngringen hos mosippa får anses vara ett av de 

största hoten för arten i Västmanlands län. Det är beklämmande att yngre plantor 

som ännu inte hade blommat vid något tidigare tillfälle endast hittades vid tre 

lokaler. Den dåliga föryngringen är även illavarslande med tanke på att hälften av 

lokalerna endast består av några få enstaka plantor. Små förekomster blir väldigt 

känsliga och utsatta då negativa förändringar sker i dess omgivning. Man kan 

hjälpa frukternas möjlighet att etablera sig genom att riva bort mossa och lavar 

runt plantorna (Figur 14). Man kan även ta mogna frukter under andra halvan av 

juni från befintliga plantor och så in dem på lämplig plats i närheten. 

 

 
Figur 11. Den enda plantan står hårt trängd i ett tjockt lavtäcke samt omgiven av ljung. Här finns 

ingen möjlighet för frukterna att leta sig ner till mineraljorden och gro. Långheden, 275 m OSO 

Tyskbackarna, 2013-05-12. 
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Figur 12. Bilden visar samma planta som Figur 11. Här har dock lavtäcket avlägsnats närmast 

plantan. Med denna tämligen enkla åtgärd ges fröna en chans att gro. För resultatet se i Figur 14. 

Långheden, 275 m OSO Tyskbackarna, 2013-05-12. 

 

 

 
Figur 13. Bilden visar mosippsfrukter som har börjat borra sig ner i naturligt blottad sanden vid 

Ljustjärnen. Notera att frukterna hamnat alldeles intill den befintliga plantan. Det är en myt att 

frukterna är vindspridda. 2013-06-24. 
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Figur 14. Bilden visar mosippsfrukt som har börjat borra sig ner i den jord som vid ett tidigare 

tillfälle hade blottlagts genom att lavar revs bort. Långheden, 275 m OSO Tyskbackarna, 2013-06-

19. 

 

Betning av vilda djur 

I utkastet till åtgärdsprogrammet för brandgynnad flora anges att älg, ren, rådjur, 

hare, tjäder och orre har noterats beta mosippa. Vid årets inventering noterades 

totalt 72 stjälkar som hade betats av, vilket utgör cirka 8 % av alla inräknade 

blomstjälkar. Denna siffra borde sannolikt vara högre eftersom avbetade stjälkar 

är relativt lätta att förbise och att bete rimligen även förekom efter 

inventeringsbesöken. Mest uttalad var betningen i Salboheds skidbacke där 53 (16 

%) av de 338 inräknade blomstjälkarna var avbetade. Vid de västmanländska 

lokalerna är rådjur och hare de främsta kandidaterna att beta mosippa. Betningen 

bedöms dock inte utgöra något direkt hot eftersom det vanligen handlar om en 

mycket liten del av alla blomstjälkar som betas. Befintliga plantorna överlever 

vanligtvis betningen. 

 

Cykel och motorcykelåkning 

I skidbacken vid Salbohed har man skapat leder för terrängcykling. Här brukar 

träningstillfällen anordnas, men en åkare som fanns på plats när inventeringen 

genomfördes var dock väl medveten om mosipporna. Han brukade informera de 

som tränade i backen att undvika förekomsten av mosippa. I skidbacken är 

dessutom alla förekomster utmarkerade med stenringar, vilket kanske är något 

som gör att åkarna väljer att åka vid sidan ringformationerna. 

I kraftledningsgatan på Långheden förekom körning med motorcykel och 

fyrhjuling längs en sträcka på åtminstone 3 km. Även på Lånstaåsen har man kört 

med motorcykel på de stigar i kraftledningsgata där mosipporna växte. Trots att 
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dessa leder i några fall gick mycket nära plantorna bedöms de inte utgöra något 

direkt hot mot mosippan. Det är endast om lederna skulle dras om av någon 

anledning som ett akut hot skulle tänkas kunna uppstå. Därför skulle det finnas 

anledning att vid dessa lokaler sätta upp informationsskyltar som pekar ut och 

informerar om förekomster med mosippa. 

 

Skogsbruk 

Skogsbruk kan ha både positiv och negativ inverkan på mosippa. En avverkning 

kan initialt ha en gynnande effekt eftersom det ger en ökad solinstrålning som i 

sin tur ger en rikare blomning hos mosippa. Dock gynnas även andra, oftast mer 

konkurrensstarka, kärlväxter av avverkning. Hit räknas bl.a. gräset kruståtel. Om 

en lokal för mosippa avverkas bör man vara beredd att förhindra att en tät 

ungskog växer upp och slutligt skuggar ut plantorna. Detta görs lämpligen genom 

att området runt växtplatsen med jämna mellanrum gallras eller på annat sätt hålls 

öppen. I samband med gallringar och avverkningar kan det hända att grenar och 

annat avverkningsmaterial läggs över plantor. Detta är något som kan medföra att 

plantor försvinner. I Västmanlands län finns några fall där mosippor har 

försvunnit i samband med skogsröjning eller då skogsmaskin har framförts över 

plantor. Under 2013 konstaterades vid en lokal att ungtallar fällts rakt över 

mosippor i samband med en gallring. 

 

Om föryngring av en skog sker med hjälp av markberedning finns en uppenbar 

risk att plantor försvinner. Föryngring bör därför ske via frötallar där mosippa 

växer. Det har även hänt att gran har planterats på tallhedslokaler där mosippa 

förekommer, vilket kan vara förödande för mosippor. Granar ger en beskuggning 

som mosippor normalt inte klarar av på denna typ av lokaler. För att maximera 

ljusinsläppet bör ingen nysådd av trädplantor göras inom minst 10 meter eller allra 

helst 25 meter från existerande mosippsplantor. 

 

Skogsgödsling 

I Västmanlands flora uppräknas skogsgödsling som ett hot mot mosippa och i 

ArtDatabankens artfaktablad anges följande; ”Artens omedelbara reaktion på 

skogsgödsling har studerats i ett försök. Plantornas vegetativa tillväxt och 

bildningen av blomskott ökade till en början men hålls ofta tillbaka genom ökat 

bete (hare, älg, ren, tjäder, orre m.fl.). Av allt att döma utgör skogsgödsling på 

längre sikt ett hot eftersom det ger upphov till mer slutna skogsbestånd och tätare 

och mer högvuxen markvegetation.” [6] Lokaler med mosippa ska därför inte 

skogsgödslas.  

 

Täktverksamhet 

Hur många lokaler som har försvunnit tillföljd av täktverksamhet är okänt. I 

Västmanlands flora anges dock att åtminstone tre lokaler har försvunnit då man 

har börjat bryta sand och grus i åsmiljöer. Man kan förmoda att det idag är mindre 

troligt att någon av de kvarvarande lokalerna skulle försvinna på grund av nya 

grustäkter. En lokal i Salbohed samt lokalerna vid Hagaberg och Gubbvad 
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återfinns dock nära kanten av äldre täkter. Skulle man här vilja ”snygga” till dessa 

genom att t.ex. fasa av kanterna kan detta bli till ett hot för dessa lokaler. 

 

Uppgrävning 

I Västmanlands flora anges att både plockning och uppgrävning var vanligt förr. 

Idag bedöms dock risken som liten. Generellt är närboende vanligen medvetna om 

förekomsten av mosippa och är rädda om ”sina” plantor. På några lokaler har 

stenringar lagts runt plantorna. Detta är mest utpräglat i Salboheds skidbacke där 

nästan varje grupp med plantor var omgärdade. Mosippa har en djup pålrot vilket 

gör att den inte går att gräva upp och omplantera på en annan växtplats. 

 

Vägarbeten 

Plantor som står i vägkanter eller nära dessa hotas av olika former av vägarbeten. 

Under årets inventering påträffades t.ex. ett enstaka blad av mosippa på en 

obelagd väg som nyligt hade hyvlats fram till en färsk avverkning norr om 

Skatslätten. Detta antyder att åtminstone en planta kan ha försvunnit som en följd 

av denna åtgärd. 

 

Rensning av vägdiken är ett annat påtagligt hot vid vissa av lokalerna. Vid 

Sandfallsbacken växer de fåtaliga plantorna enbart i ett vägdike och lokalen var 

ytterst nära att utplånas 2012. Genom en tillfällighet kunde en förbipasserande 

hindra den pågående dikesrensningen bara ett tiotal meter från plantorna. Även 

om plantor inte växer i själva vägdiket kan de hotas genom att man av misstag 

lägger rensmassorna över plantan. Ett exempel på en sådan risklokal är den 

nyfunna lokalen sydväst om Jordbron med endast två närstående plantor.  
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4 Åtgärdsförslag 

4.1 Informationsskyltar 

Vid två av de inventerade lokalerna (Ljustjärnen i Riddarhyttan och 

Skjutbaneskogen i Ramnäs) fanns informationsskyltar, uppsatta av privatpersoner 

som värnar om mosipporna (Figur 15). Detta kan i många fall vara en bra åtgärd 

att upplysa allmänheten om att mosippan är fridlyst och rödlistad och att man 

därför ska lämna plantorna i fred. Det kan också vara värt att nämna att det i 

praktiken är omöjligt att flytta utvuxna plantor.  

Figur 15. Informationsskyltar vid Ljustjärnen (vänster) och Skjutbaneskogen Ramnäs (höger) 

uppsatta av privatpersoner.  

 

4.2 Information till markägare 

Ett viktigt ansvar ligger hos markägarna att inte förstöra eller försämra förutsätt-

ningarna för mosippa vid länets relativt få kvarvarande lokaler. I och med att alla 

växtplatser nu finns inlagda i Artportalen ska det inte få ske att lokaler förstörs på 

grund av exempelvis vägarbeten, vägdikning, grustäkt osv. Skogsgödsling ska inte 

bedrivas vid de lokaler där mosippa finns. Inte heller markberedning och plan-

tering av nya trädplantor bör göras i närheten av mosippans växtplatser.  

I regel är det svårt att nå ut med information till de som utför arbeten som kan 

vara skadliga för mosippan. Möjligen kan informationsskyltar vid de kvarvarande 

växtplatserna vara en väg att lösa detta informationsproblem. 
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4.3 Floraväktare 

På vissa av mosippslokalerna pågår aktiva åtgärder av floraväktare. En tänkvärd 

kommentar från en av floraväktarna var att utan dessa ideella krafter hade det inte 

funnits några mosippor kvar i Surahammar kommun idag. Tack vare floraväktarna 

har utdöendet av lokaler stoppats i kommunen och en positiv trend har gått att 

notera vid de kvarvarande lokalerna under senare år. 

 

En floraväktare bör finnas för varje lokal där mosippa påträffades under 2013. 

Idag saknas floraväktare för många av lokalerna. Floraväktarna har en viktig 

uppgift att genom regelbundna, helst årliga, besök följa beståndens utveckling på 

de olika lokalerna. Vid besöken kan man med fördel även rensa bort ris, mossa 

och buskuppslag runt plantorna för att förhindra ytterligare igenväxning.  

Om det inte går att finna floraväktare till alla lokaler bör Länsstyrelsen överväga 

att ersätta någon person att göra årliga besök vid de övriga lokalerna. 

 

 

Figur 16. Första hjälpen åt mosippor i Salboheds skidbacke i samband med Botaniska Föreningen i 

Västmanlands utflykt den 1 maj 2013. En typisk insats av en floraväktare är att rensa bort ris mm. 

runt plantorna.  

 

4.4 Föryngring 

Med några få undantag är föryngringen så gott som obefintlig på de besökta 

lokalerna. På sikt är detta fatalt eftersom mosipporna succesivt kommer att 

fortsätta att minska och slutligen försvinna, då de äldre plantorna dör ut. Därför är 

det utomordentligt viktigt att det görs aktiva åtgärder för att få till en föryngring, 

speciellt vid de lokaler där mosipporna är fåtaliga. I annat fall finns en 
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överhängande risk att de gamla plantorna dör och att lokalerna upphör inom en 

nära framtid. 

 

I de allra flesta fallen är det ris och/eller tjocka moss- eller lavskikt runt plantorna 

som försvårar föryngringen. De frukter som släpps når inte ner till mineraljorden 

och kan därmed inte gro. Bar mineraljord bör därför skapas nära de befintliga 

plantorna. Eftersom de flesta frukterna ramlar ner på marken mycket nära 

plantorna är det viktigt att fläckarna med bar jord skapas inom någon meter från 

plantorna. I annat fall är sannolikheten att frukterna spontant hamnar i fläckarna 

låg. Man kan också hjälpa mosipporna på traven genom att under andra halvan av 

juni ta mogna frukter från de befintliga plantorna och så dem i ytor som har 

skapats i plantornas närhet. Enklaste är att så in frukterna direkt på lokalen. En 

mer arbetskrävande metod är att samla in och så frukterna i krukor för att senare 

plantera ut små plantor. Det är viktigt att man använder färska frukter vid alla 

sådder eftersom grobarheten försämras med tiden. Mosippan är fridlyst och man 

måste ha Länsstyrelsen tillstånd för att genomföra ovanstående åtgärder. Vid 

insådd bör man ha som mål att använda frukter från plantor som kommer från 

samma lokal som där insådden görs. 

 

4.5 Bränning 

Mosippa framhålls som en brandgynnad art, men på de besökta lokalerna syntes 

inga spår efter forna bränder annat än i Skjutbaneskogen i Ramnäs. Här hittades 

kolrester i marken som också skulle kunna vara en rest efter en gammal kolmila. 

Bristen på bränder är en orsak till att mosippslokalerna sakta men säkert växer 

igen. Det är dock få lokaler som lämpar sig för denna åtgärd i länet. En lokal som 

dock skulle kunna lämpa sig är skidbacken vid Salbohed. Här finns utbredda 

mattor med ljung och högvuxet gräs (Calamagrostis). En brandåtgärd skulle 

förmodligen bidra till en förbättrad grobarhet bland de frukter som faller till 

marken och plantor skulle kunna sprida sig till nya ytor i backen. 

 

4.6 Bevarandeplan Natura 2000 

Salakalken är utpekat som ett Natura 2000-område samt även som ett riksintresse 

för naturvården. Här fanns 38 % av samtliga påträffade plantor under 2013. I 

bevarandeplanen från 2005 nämns dock inget om mosippa. Inte heller i ”Förslag 

på ändringar i Natura 2000-området Salakalken (SE0250170)” från 2011 nämns 

mosippan. 

I bevarandeplanen nämns att ”Grunden till områdets utnämnande till Natura 

2000-område är dess förekomst av hällebräcka. Hällebräckan förekommer främst 

inom sju delområden. Rika lövskogs- och kärrvegetationstyper bidrar till att öka 

områdets botaniska värde.” De delområden där hällebräcka förekommer 

sammanfaller delvis med förekomster av mosippa. Bland bevarandeåtgärderna för 

Solbohällarna och Kullsbohällarna, där också mosippa växer, nämns ”Områdena 

skall därefter betas av får med 3-4 års mellanrum…”. Om detta genomförs bör 

utvecklingen för mosippa följas noggrant, exempelvis genom ett antal provrutor. 
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Fårbete får dessutom inte förekomma under april-maj, då det annars föreligger en 

risk att fåren äter upp blommorna. Från Hennan i Hälsingland finns en 

beskrivning – troligen från slutet av 1800-talet – att när höfödan tröt om våren 

brukade får och getter släppas ut på tallmon för att beta av mosipporna [18]. 

 

4.7 Uppföljning 

För att kunna följa mosippans utveckling över tid är det betydelsefullt att en 

regelbunden uppföljning görs vid de lokaler där mosippa förekommer idag. Trots 

att mosippa varit rödlistad sedan år 2000 har vi dålig kunskap om trenden för 

mosippa på länsnivå. När det gäller uppföljning på de olika lokalerna kan en del 

lärdomar dras av tidigare arbeten. Uppgifterna är långt ifrån enhetliga och svåra 

att använda om man t.ex. vill följa trender för i de till ytan stora lokalerna. Här är 

några råd: 

- Antal plantor, blomstjälkar och bladrosetter bör alla räknas om så är 

möjligt. När det gäller exempelvis Salboheds skidbacke är det inte 

praktiskt möjligt att räkna antalet bladrosetter. Här får man i stället nöja 

sig med enbart plantor och blomstjälkar. I summan för blomstjälkar bör 

man även inkludera mängden avbetade blomstjälkar. Man bör ange hur 

många dessa är eftersom sådan statistik saknas för länet. I tidigare 

uppgifter i Artportalen förekommer alla tre enheterna, vilket gör det omöj-

ligt att göra jämförelser mellan olika år. Om man räknar alla tre enheterna 

möjliggör det valfri uppföljning och framför allt har man lättare att veta att 

observatören inte blandat ihop enheterna när rapporteringen görs i 

Artportalen. Det är bra om man även anger hur många plantor som är 

vegetativa (utan blommor) och om det finns små, unga plantor som inte 

blommat någon gång tidigare. 

  

Tyvärr finns en tvetydighet i Svenska Botaniska Föreningens beskrivning 

till floraväktare hur mosippa ska räknas [19]. Där anges att man ska räkna 

”individ (plantor)” men i förklaringen anges att man ska räkna ”Individ = 

tuva/rosett”. Eftersom en ”tuva” (planta) kan ha flera eller många rosetter 

blir det fel om räknar antalet bladrosetter och ange det som antalet plantor 

i Artportalen. 

 

- Som ”Enhet” bör antalet plantor anges i Artportalen, vars nomenklatur är 

”Plantor/tuvor”. I kommentarsfältet anger man dessutom antalet 

blomstjälkar och antal bladrosetter om man räknat dessa.  

I tidigare uppgifter från länet förekommer att man felaktigt angett plantor 

fastän man räknat blomstjälkar eller bladrosetter och dessa uppgifter blir 

då väldigt vilseledande, eftersom en planta kan ha många blomstjälkar och 

bladrosetter. Har man bara räknat blomstjälkar eller bladrosetter ska man 
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välja ”Stjälkar/strån/skott” som enhet och för att man ska veta vad som 

räknats måste man skriva en kommentar om vad man räknat, annars vet 

man inte om det är blomstjälkar eller bladrosetter som räknats.  

- Lokalernas yta ska begränsas. I floraväkteriet har Sala silvergruva 

använts om en lokal. Enligt 2013 års inventering fanns 37 % av länets 

plantor inom detta stora område som är ca 600 x 800 meter mellan 

ändpunkterna. Det blir därmed krävande att vid varje tillfälle inventera 

hela detta område, vilket gör att man tidigare oftast nöjt sig med ett 

delområde och det är svårt att hantera statistik för dellokaler i 

floraväkteriet. Eftersom en dellokal kan ha många fler plantor än en annan 

och därmed dominera statistiken för lokalen kanske man inte heller märker 

förändringar i de mindre dellokalerna eftersom deras variationer kan 

försvinna i felräkningsmarginalen för de stora dellokalerna. I praktiken blir 

det därmed mycket svårt eller rentav omöjligt att följa trender om man har 

alltför stora lokaler, vilket även de befintliga uppgifterna i Artportalen 

vittnar om. Därför bör den tidigare lokalen Sala silvergruva delas in i fem 

lokaler. Detsamma gäller för Salbohed där tidigare floraväktarlokalen 

fördelade på fem dellokaler omfattade 23 % av länets plantor enligt 2013 

års inventering. Där bör den tidigare lokalen Salbohed delas in i fyra 

lokaler.  

Skatslätten har tidigare behandlats som en lokal, men i och med de många 

nyfynden över en mycket större yta än tidigare har den delats upp i tre 

lokaler.  

- Täta GPS-koordinater bör tas på de stora lokalerna för att möjliggöra 

jämförelser av inventeringar under olika år. Mosippsplantor är långlivade 

och stationära vilket gör det möjligt att följa enskilda plantor eller 

plantgrupper om man tar täta GPS-koordinater. Som exempel kan nämnas 

att de noggranna koordinatangivelserna i inventeringsrapporten från 2004 

för Skatslätten var till mycket stor hjälp vid inventeringen och 

uppföljningen, då det blev enkelt att avgöra vilka fynd som var nya och 

även gjorde det möjligt att bedöma om något fynd möjligen var utgånget.  

- Det är förmodligen rätt många som besöker mosippslokaler årligen men få 

lägger in sina observationer i Artportalen. Det vore värdefullt om flera 

personer kunde fås att lägga in fynd i Artportalen. All information, även 

om den inte är komplett, är av intresse. Speciellt viktigt är det att veta om 

mosipporna finns kvar eller inte. Därför ska man också rapportera in 

observationer där man inte kunnat återfinna mosippa vid kända lokaler.  
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5 Lokalredovisning 

I en separat bilaga beskrivs samtliga lokaler där mosippa noterades i samband 

med inventeringen 2013. De olika lokalerna sorteras in under respektive kommun 

och omnämns där i alfabetisk ordning. Lokalerna, dess namn och avgränsningar 

följer inte alltid det som tidigare har använts inom floraväkteriet eller i 

Artportalen. Anledningen är en översyn av lokalindelning och den avstämning av 

lokalnamn som har gjorts med personer som har kännedom om lokalerna. 

Lokalernas koordinater anges enligt Rikets Nät, RT90.  

 

På grund av en miss vid överföringen från GPS till dator har många koordinater 

som lästs in i Artportalen blivit upp till sex meter (vanligen mindre) fel för de 

enskilda nord- och ost-koordinater. Vid tidpunkten för denna rapports 

färdigställande har det inte varit möjligt att korrigera dessa fel på ett enkelt sätt i 

den nya Artportalen. Koordinaterna anges dock korrekt i denna rapport. 

Förhoppningsvis ska koordinaterna i Artportalen kunna rättas till efter någon av 

de kommande releaserna av Artportalen.  

Av de 51 lokaler i länet där mosippa har noterats efter 1975 påträffades mosippa 

vid 28 i samband med inventeringen 2013. I tabell 7 där samtliga besökta lokaler 

anges har följande förkortningar använts: 

 

VF = lokalnummer i Västmanlands flora [1].  

2004 = område i länsinventering 2004 [4], där 0 anger att inget återfynd gjordes.  

Väktar-ID = det floraväktar-ID som används i Artportalen.  

* = har tillhört ett floraväktar-ID som dellokal, men bör vara egen lokal med eget 

floraväktar-ID.  

Blomstj = blomstjälkar, även avbetade räknade i den mån de upptäcktes.  

Veg = vegetativa plantor utan blommor.  

Ung = unga plantor som inte hade blommat någon gång.  

Blom/planta = blomstjälkar per planta. 

Avbet blom = avbetade blomstjälkar 
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Tabell 7. Summering av 2013 års inventering av mosippa i Västmanlands län.  
Lokal VF 2004 Väktar-

ID 

Plan-

tor 

Blom

-stj 

Blad-

rosetter 

Veg Ung Blom/ 

planta 

Avbet 

blom. 

Fagersta           

Bastmora - - - 0 0 0 0 0 - - 

Jättens grav, SSV - 0 U-FAG-

0007 
0 0 0 0 0 - - 

Kulheden 59 0 U-FAG-

0008 
1 2 2 0 0 2,00 0 

Norra Morsjön N 57 - U-FAG-
0017 

0 0 0 0 0 - - 

Norra Morsjön S - - U-FAG-

0018 
0 0 0 0 0 - - 

Sörby 52 - - 0 0 0 0 0 - - 

           

Sala           

Boda, NNV - - U-SAL-

0091 
5 8 10 0 0 1,60 0 

Brobacke, ONO - - - 1 7 5 0 0 7,00 0 

Brobacke, SO - - - 0 0 0 0 0 - - 

Gubbvad 8 0 U-SAL-
0035 

13 16 27 6 0 1,23 0 

Gärsjötorp, N - - - 0 0 0 0 0 - - 

Hagaberg 41 0 U-SAL-

0033 
3 9 8 0 0 3,00 0 

Jordbron, SV - - - 2 5 5 0 0 2,50 0 

Lisselgården 45 0 U-SAL-

0032 
0 0 0 0 0 - - 

Långheden, NNV 

Tyskbackarna  

47 0 U-SAL-

0092 
13 36 44 4 0 2,77 2 

Långheden, Tyskbackarna 46? 0 U-SAL-
0014 

2 4 4 0 0 2,00 0 

Lånsta, VNV - - - 0 0 0 0 0 . - 

Nybygget 12 0 U-SAL-

0034 
0 0 0 0 0 - - 

Sala, Finntorpsbrottet 32 7 * 16 17 29 5 0 1,06 3 

Sala, Kullsbohällarna 32 7 * 18 30 30 0 0 1,67 0 

Sala, Mellandammen 36 

39 

7 U-SAL-

0031 
7 17 15 0 0 2,43 0 

Sala, Mergölen, V 37 7 * 3 1 3 0 0 0,33 0 

Sala, Mergölen, Ö 37 - * 15 16 17 0 0 1,07 0 

Sala, Solbohällarna 37 7 U-SAL-

0027 
96 143 149 11 0 1,49 13 

Salbohed, intill f.d. grustäkt - 9 * 10 15 15 2 0 1,50 0 

Salbohed, Salbohedsgården - - * 4 23 23 0 0 5,75 0 

Salbohed, skidbacken 48 9 U-SAL-
0015 

63 338 338 1 0 5,37 53 

Salbohed, Solliden 48 

49 

9 * 16 16 19 4 0 1,00 1 

Skatslätten 30 8 U-SAL-
0030 

11 54 63 2 0 4,91 0 

Skatslätten, N 30 8 * 28 47 68 6 0 1,68 0 

Storkärret 2 - - 0 0 0 0 0 - - 

Uggelbo, VNV-NV 30? - - 4 25 21 0 0 6,25 0 

Viggbo - - - 0 0 0 0 0 - - 

Öjesjön, S 3 - - 0 0 0 0 0 - - 

           

Skinnskatteberg           

Hedhammar 56 - - 0 0 0 0 0 - - 

Lienkalven - - U-SKI-0044 8 0 40 8 0 0 0 

Ljustjärnen - - U-SKI-0005 11 31 33 3 2 2,82 0 

Mossbo - - U-SKI-0004 0 0 0 0 0 - - 
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Lokal VF 2004 Väktar-

ID 

Plan-

tor 

Blom

-stj 

Blad-

rosetter 

Veg Ung Blom/ 

planta 

Avbet 

blom. 

Norrmora 

 

- 12 U-SKI-0001 10 1 20 9 0 0,10 0 

Surahammar           

Heden - 0 U-SUR-

0012 
0 0 0 0 0 - - 

Liarsbo 19 0 U-SUR-
0007 

0 0 0 0 0 - - 

Norra Kilbäcken 18 - - 0 0 0 0 0 - - 

Ramnäs, Bäckhammar - - - 0 0 0 0 0 - - 

Ramnäs, Skjutbaneskogen - 10 U-SUR-

0008 
42 17 43 27 27 0,40 0 

Rödmosskullen 24 - - 0 0 0 0 0 - - 

Sandfallsbacken 21 11 U-SUR-

0013 
4 9 11 2 2 2,25 0 

Seglingsberg (inte besökt) - - - - - - - - - - 

Skalleråsen, VSV 

Svartmuren 

- 0 - 0 0 0 0 0 - - 

Stenbromossen - 0 U-SUR-

0006 
0 0 0 0 0 - - 

Tornholmen, Torenvägen 22 0 U-SUR-

0009 
1 8 8 0 0 8,00 0 

Usträngsbo 23 0 U-SUR-
0010 

2 3 4 1 0 1,50 0 

SUMMA    409 898 1054 91 31 2,2 72 

 

  



INVENTERING AV MOSIPPA I VÄSTMANLANDS LÄN 2013 
 

34 

6 Källor 

[1] Göran Wahlenberg. Flora Svecica enumerans plantas sveciae indigenas, volym 1. 

1824.  

[2] Wilhelm August Wall. Westmanlands flora. 1852. 

[3] Ulf Malmgren. Västmanlands flora. 1982.  

[4] Markus Rehnberg. Inventering av mosippa, Pulsatilla vernalis, och ryl, 

Chimaphila umbellata 2004. Länsstyrelsen i Västmanland. Rapport 2008:16.  

[5] Einar Marklund. Förekomst och övervakning av rödlistade och sällsynta arter i 

Västmanlands län. Länsstyrelsen i Västmanland. Rapport 2013:03.  

[6] ArtDatabanken. Pulsatilla vernalis Mosippa. Artfaktablad. Peter Ståhl 2001. Rev 

Margareta Edqvist 2006.  

[7] Ulf Gärdenfors ed. Rödlistade arter i Sverige 2010. SLU. ArtDatabanken 2010.  

[8] Bengt Stridh och Anders Granström. Åtgärdsprogram för brandgynnad flora – 

mosippa och brandnäva 2009-2014. Utkast.  

[9] Johan Nitare. Åtgärdsprogram för kalktallskogar 2009–2013. Naturvårdsverket. 

Rapport 5967. Maj 2009. 

[10] Har du sett en mosippa. Västmanlandsnytt. 10 maj 2013  

http://www.svt.se/nyheter/regionalt/vastmanlandsnytt/har-du-sett-en-mosippa 

[11] ArtDatabanken, Sveriges Lantbruksuniversitet. Artportalen. 

http://artportalen.se/ 

[12] Sveriges geologiska undersökning (SGU). Kartgenerator. Webbtjänst 

använd för att generera jordartskartor. 

http://maps2.sgu.se/kartgenerator/maporder_sv.html  

[13] Johan Norrlin. Beskrivning till jordartskartan 11F Lindesberg NO. 

Sveriges geologiska undersökning. 2010.’ 

[14] Anna Elf. Standardisering av metodik för övervakning av rödlistade 

kärlväxter. Länsstyrelsen Östergötland. Rapport 2001:19.  

[15] Ingvar Granqvist. "Kärlväxter i Virsbotrakten". 1989. Inventering under 

1980-talet. Via Tom Sävström. 

[16] Svensk filmdatabas. Vi och vår socken. Inspelad på 1940-talet. 

http://www.sfi.se/sv/svensk-

filmdatabas/Item/?itemid=59644&type=MOVIE&iv=PdfGen 

[17] Lars-Thure Nordin, Tierp.  

[18] Staffan Åström, Bengt Stridh. Mosippa – Årets växt 2002. Svensk 

Botanisk Tidskrift 97:2 (2003), s. 117-126. 

http://www.svt.se/nyheter/regionalt/vastmanlandsnytt/har-du-sett-en-mosippa
http://artportalen.se/
http://maps2.sgu.se/kartgenerator/maporder_sv.html
http://www.sfi.se/sv/svensk-filmdatabas/Item/?itemid=59644&type=MOVIE&iv=PdfGen
http://www.sfi.se/sv/svensk-filmdatabas/Item/?itemid=59644&type=MOVIE&iv=PdfGen


INVENTERING AV MOSIPPA I VÄSTMANLANDS LÄN 2013 
 

35 

[19] Svenska Botaniska Föreningen. Hur ska du räkna de hotade arterna? 

http://www.sbf.c.se/index.php?id=138 

  

 
  

http://www.sbf.c.se/index.php?id=138


INVENTERING AV MOSIPPA I VÄSTMANLANDS LÄN 2013 
 

36 

Bilaga 1 – Inventeringsprotokoll 
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Bilaga 2 - Uppgiftslämnare 

Nedan listas de personer som på ett eller annat sätt varit behjälpliga i samband 

med inventeringen 2013. Ett stort tack riktas till samtliga!  

 Agneta Norman, Salbohed 

 Allan Hässelbäck, Ramnäs, via 

Sören Larsson 

 Anders Sandin, 

Tvärhandsbäcken 

 Annette Smalsjö, Fagersta 

 Arne Eriksson, Nybygget 

 Barbro Jönsson, Köping 

 Bengt Atterbring, Bastmora 

 Bernt Hellström, Hedåker 

 Bertil Eriksson, Ramnäs 

 Bertil Skog, Riddarhyttan 

 Birgitta Widhe, Fagersta 

 Björn Wallman, Virsbo, via 

Sören Larsson 

 Bo Eriksson, Västerfärnebo 

 Bo Rölskog, Rölö 

 Britt Bergkvist, Brobacke 

 Elisabet Skog, Riddarhyttan 

 Gudrun Andersson, Köping 

 Gudrun Lager, Ramnäs, via 

Sören Larsson 

 Hans Klinga, Köping 

 Ingalill Rölskog, Rölö 

 Ingegerd Johansson, Hedåker 

 Johan Akkerman, Salbohed 

 Kaarlo Bergkvist, Brobacke 

 Karin Grafström, Lisselgården 

 Karin Nordin, Avesta 

 Karl-Olov Johansson, Gubbvad 

 Kikki Axberg, Hagaberg 

 Krister Jansson, Skinnsb., via 

Leif Johansson 

 Lars-Erik Paulsson, Vällingby 

 Lars-Thure Nordin, Tierp 

 Leif Johansson, Skinnskatteberg 

 Lillebror Hammarström, Köping 

 Margaretha Vesterberg, Sala 

 Markus Rehnberg, Lst 

Västmanlands län 

 Olle Kullberg, Broddbo 

 Pentti Rajala, Lånsta 

 Pär Grafström, Lisselgården 

 Roland Johansson, Järfälla, via 

Sten Widhe 

 Roland Waara, Riddarhyttan 

 Sten Widhe, Fagersta 

 Susanna Hansen, Kungsåra 

 Susanne Persholt, Skatslätten 

 Sören Larsson, Ramnäs 

 Tom Sävström, Surahammar 

 Tommy Brinksäter, Fagersta 

 Yngve Grafström, Lisselgården 
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